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Wniosek
W sprawie użycia funduszu państwowego na popieranie chowu

i zbytu bydła.

Wysoki Sejm ie!
W  m yśl ustaw y z 30. grudnia 1909. Dz. p. p. Nr. 222 ma być utworzony 

na pop :eranie chowu i zbytu bydła osobny fundusz, do którego w pływ ać ma w la­
tach 1910 do 1918 ze skarbu państw a sum a sześć milionów koron rocznie. Z  tej 
sumy m a być użyty jeden  milion koron rocznie na spożytkow anie bydła, tudzież 
na popieranie eksportu bydła i urządzanie targów , ja k o  też na popieranie zuży­
tkow ania produktów bydlęcych, pięć milionów koron zaś rocznie na popieranie 
chowu bydła, ja k  na premiowanie chowu, ułatw ienie zakupna paszy , kontrolę pa­
szy i sztucznych nawozów, popieranie asekuracyi bydła, urządzeń opasowych, go­
spodarstw a pastw iskow ego tpołonin, pastw isk  górskich, nizinnych i sztucznych) 
i t. d .,—a to w stosunku do ilości bydła w poszczególnych królestwach i krajach.

A kcyę tę przeprowadzić m a albo bezpośrednio M inisterstwo rolnictwa, albo 
też przez udzielanie pożyczek i zasiłków  instytucyom  dla spożytkow ania bydła 
w poszczególnych krajach , spółkom dla chowu i zbytu bydła, jak o  też innym 
spółkom i związkom  rolniczym, które się za jm u ją  tem i zadaniam i.

Sposób użycia sumy pięciu milionów rocznie oznaczy Ministerstwo rolnictwa 
przy współudziale Wydziałów krajowych i głównych Towarzystw rolniczych.

Celem odpowiedniego zużytkow ania rocznej dotacyi państwowej w kwocie 
ednego miliona koron na spożytkow anie bydła, dla którego ma być urządzony 

osobny zakład centralny przy M inisterstw ie rolnictwa kosztem 50.000 koron ro­
cznie, okazuje się potrzeba zorganizowani," w kraju  całej sieci spółek producen­
tów dla zbytu bydła, oraz udzielenia pom ocy W ydziału krajow ego i głównych 
Tow arzystw  rolniczych.
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Co się tyczj' użycia, dotacyi pięciomilionowej na popieranie chowu bydła, 

z której dla naszego kraju  przypada rocznie w stosunku do ilości bydła kwota 
1,428.033 koron 5(i f)r., to wobec szczupłości tej kw oty w porównaniu z ogromne- 
mi szkodam i, jak ie  rolnictwu wyrządzą, trak taty  handlowe z Rum unią i pań ­
stw am i bałkańskiem i, należy tę dotacyę obrócić przedew szystkiem  na podniesienie 
produkcyi paszy, asekuracyę bydła, podniesienie chowu bydła w łościańskiego, 
króry dotychczas był zaniedbany, oraz na zakładanie centralnych m leczarni rol­
niczych, które umożliwią odpowiedni zbyt m leka i przyczynią się znakomicie 
do podniesienia chowu bydła.

Mianowicie należałoby przeznaczyć:
a) na produkcyę pasz}' 700.000 K , — z tego 500.000 K  na m ełioracyę p a­

stw isk  i łąk, 100.000 K  na mełioracyę nieużytków (kulturę torfow isk i piasków
przytorfiałych), a 100.000 K  na popieranie produkcj i roślin pastew nych ;

b) na ubezpieczenie bydła od wypadków i zarazy 300.000 K :
c) na zakładanie centralnych mleczarń rolniczych 150.000 K :
d) wreszcie na popieranie chowu bydła, włościańskiego, m ianow icie: pre­

miowanie chowu bydła, zakupno i utrzym anie licencjonow anych buhajów gm in­
nych i pryw atnych, tudzież zakładanie gm inn joh  obór zarodow joh resztę  dotacyi 
278,933 K .

Ponieważ dla nieboracyj : m leczarstwa tylko W ydział krajow y ma do d j-- 
spozjoy i fachowe organa techniczne, a również i projektow ań}’ zakład dla aseku- 
racjń bj'dła pozostaw ać ma pod zarządem  W j'działu  kra] owego, zatem  całą akcyę 
przeprowadzić może skutecznie tylko W ydział krajowy, który powinien otrzym ać 
upoważnienie do przyjęcia fachowych instruktorów dla m elioracji i upraw y pa­
stw isk, łąk  i nieużytków.

W reszcie czyniąc zadość życzeniom wychodzącym z kół w łościańskich, 
należałoby ułatwić licencyonowanie buhajów pryw atnych przez uwolnienie w ła­
ścicieli od ponoszenia kosztów kom isyjnych także w tycli wypadkach, jeżeli w ła­
ściciel przedstawi buhaja do licencjonow ania nie w m iejscu oznaczonem przez 
kom isjo , lecz we własnej stajn i.

Podpisani wnoszą :

W ysoki Sejm raczy uchwalić

1. Sejm  poleca W ydziałowi krajowemu, ażeby w porozumieniu z głównemi 
Tow arzystw am i rolniczemi opracował wzorowy statu t spółek producentów dla 
zbytu bydła oraz postarał się o założenie takich spółek w każdym  powiecie.

Ił. Sejm  poleca W ydziałowi krajowemu, ażeby przy rokowaniach z Mini­
sterstw em  rolnictwa po m yśli trzeciego ustępu §. 4. ustaw y z dnia 30. grudnia " 
1909. 1'z. p. p. Nr. 222. co do sposobu użycia funduszu pięciomilionowego na popie­
ranie chowu bydła postarał się o wyznaczenie następujących dotacyj rocznych 
z  kwdty 1,428.933 koron przypadającej na Ga.licyę :

a) na m eliorację pastw isk, łąk i nieużytków (kulturę toiłow isk), tudzież 
popieranie produkeyi roślin pastewnych 700.000 koron;

bj na ubezpieczenie bydła od wypadków i zarazy 300.000 koron :
c) na zakładanie centralnych mleczarń rolniczych 150.000 koron :
d) na popieranie chowu byiclla. a w szczególności na premiowanie chowu 

bydła, na zakupno i utrzym anie buhajów' gminnych i prywatnych, tudzież na za­
kładanie gminnych obór zarodowych 278.933 koron.
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III. Se jm  poleca W ydziałowi krajowem u, ażeby w yjednał u M inisterstw a 
'rolnictwa oddanie krajow i do dyspozycyi dotacyj pod II) wyszczególnionych i prze­
prowadził całą, akcyę przez w łasne organa.

W tym  celu upow ażnia Se jm  W ydział krajow y do przy jęcia w r. 1910 
trzech fachowych agronomów, jak o  instruktorów dla m elioracyi i upraw y pastw isk  
.gminnjmh i poleca W ydziałow i krajowem u przedłożyć na najbliższej sesyi wnioski
00 do zorganizow ania fachowej pomocy dla m elioracyi i upraw y pastw isk , łąk
1 nieużytków  (kultury torfowisk).

IV. Sejm  poleca W ydziałow i krajowem u, ażeby na najbliższej sesyi przędło- ' 
żył Sejm ow i projekt zm iany §. 5. u staw y z 20. lipca 1892 Dz. u. kraj. Nr. 51. 
o licencyonowaniu i utrzym aniu buhajów gm innych w tym  kierunku, iżby bez 
w zględu na m iejsce, w którem licencyonowanie buhajów gm innych się odbywa, 
hodowcy byli uwolnieni od ponoszenia kosztów komisyi.

W nioskodaw ca:

Kędzior.

dBernadzilowski, Witos, Jedynak, Stefczyk, Stapiński, Długosz, B i s , Cieluch, Krężel, 
Sty la , Skolyszeitjski, Cip ser'. Lewakowski, Bojko, Ptak, Wasung.




